Proc. Leg. nº 863/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 171/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre os planos do Poder
Publico para realizar a manutenção no
prédio e em algumas viaturas do Corpo de
Bombeiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações quanto ao prédio do
Corpo de Bombeiros e viaturas:

1 – Reparos no telhado e calhas? (pois há vazamentos
em vários pontos do prédio).

2 -  Substituição do quadro de energia e manutenção
da rede elétrica do prédio? (que atualmente não comporta os equipamentos
220v que são utilizados na base).

3 – Reparos na parte hidráulica e instalação de um
novo tanque com cobertura na área externa?

4 –  A conclusão da troca do piso? ( que já foi iniciada
(com os materiais/ insumos que o Corpo de Bombeiros já possui).

5 -  A troca de vidros e portas danificados?
6 – A pintura do prédio?
7 – A disponibilização de moveis para escritório, para

cozinha e eletrodomésticos? (como mesas, cadeiras e ventiladores).
8 – Instalação de um ar condicionado de 36000 BTUs

para o alojamento dos cabos e soldados?
9 – Disponibilização de 4 armários para estoque?
10 – Reforma dos toldos e instalação de iluminação

do Toten externo?
11 – Desde a gestão passada o veiculo caminhão

Proc. Leg. nº 863/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

modelo VW  Constelation 32360( traçado) se encontra parado devido problema
no eixo cardã da tomada de força da bomba de incêndio, (e necessita de uma
manutenção corretiva urgente). Diante do exposto o poder público poderá
atender com extrema urgência essa reivindicação? Se sim, qual o prazo? Se
não, solicitamos que seja colocado no planejamento.

12 - É de conhecimento da municipalidade e da
Secretaria de Segurança Publica as referidas demandas?

13 - Haverá a necessidade de uma fiscalização técnica
no prédio para averiguar e implantar essas manutenções e as melhorias
citadas? Se sim, qual o prazo para realizar essas manutenções e adequações?

                                         Justificativa:

Este vereador esteve visitando as instalações do Corpo

de Bombeiros na Avenida Independência nº 1231  que esta passando por reformas

em pontos especificos, e na visita pode levantar algumas necessidades de

manutenção no prédio como um todo, e também a urgência nos reparos do

caminhão modelo VW  Constelation 32360.

O Corpo de Bombeiros desempenha um papel

fundamental para a segurança e bem-estar da população valinhense, atuando na

prevenção e combate a incêndios, resgates e diversas outras emergências. No

entanto, há a necessidade urgente de reparos na infraestrutura do prédio e nos

veículos, garantindo maior eficiência no atendimento à comunidade, e melhores

condições de trabalho para os profissionais, que dedicam praticamente 1/3 de suas

vidas nessa missão.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura, por meio

dos órgãos competentes, realize uma vistoria no local para avaliar as necessidades

de manutenção e providenciar as devidas melhorias.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

Proc. Leg. nº 863/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0BC674N0UNBWHK6Z
		2025-02-17T16:46:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura